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Resumé:

Manažerská činnost vedoucí školní jídelny při ZŠ - střední management

Tato bakalářská práce se zabývá mapováním manažerských činností vedoucí(ho) školní

jídelny, která je součástí základní školy.

Teoretická část práce, vycházející z odborné literatury, se zabývá teorií středního

managementu. Zaměřuje se na manažerské funkce, na roli středního managementu a roli

vedoucího školní jídelny, která je součástí základní školy. Výzkum jsem provedla v Kraji

Vysočina mezi vedoucími školních jídelen, které jsou součástí základních škol. Analýza

získaných údajů ukázala rozdíly v manažerském postavení a v úrovni

celoživotního vzdělávání vedoucích školních jídelen. Z šetření také vyplývá, že množství

delegovaných pravomocí a další vzdělávání je ovlivněno ředitelem školy. Překvapivé je

zjištění, že téměř polovina vedoucích školních jídelen se nepodílí na plánování finančních

prostředků na provoz a že třetina z nich nezná finanční rozpočet na platy ve školní jídelně.

Výsledky naznačují, že vedoucí školních jídelen požadují další vzdělávání. Výsledky tak

mohou poskytnout cenné informace ředitelům škol, zřizovatelům a jiným organizacím

v oblasti vzdělávání.

Klíčová slova: management, střední management, manažerské funkce, vedoucí školní

jídelny, střední management školy, ředitel školy, vzdělávání.

Summary:

Management Role of Head of Canteen in Elementary School

In this work I have investigated managerial role and duties of head of school canteen,

which is a part of elementary school. At the beginning, theory of middle management is

described, based on the literature survey.

The theory is focused on middle management role, duties, and responsibilities, which are

compared to those of head of school canteen. Large survey among heads of catering in

elementary school was executed in Vysocina shire. The statistical analysis of gathered data

revealed differences in management roles and lifelong education of heads of catering. The

amount of management duties and management education is primary influenced by school

director and their willingness to delegate authorities. Surprisingly, almost one half of heads

of school canteen do not participate in financial planning of operational expenses and one

third of them is not aware of financial budget to salaries in school canteen.

The results suggest that further lifelong education is need for heads of school canteen and

in general provide valuable information for school founders, school directors, or other

organizations in education.

Key words: management, middle management, management role, head of canteen, school

middle management, school director, education.
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Úvod

Školní stravování má v České republice dlouholetou tradici. První školní jídelny vznikaly

v 50. letech minulého století z iniciativy obcí a měst. Metodickým řízením bylo pověřeno

ministerstvo školství a jídelny byly součástí školy nebo školského zařízení. V 70. letech

dochází k velmi rychlému kvantitativnímu rozvoji. Jídelny se stávají samostatnými

zařízeními s vlastním rozpočtem, jako zařízení tehdejších národních výborů. Po roce 1990

zanikla střediska školního stravování a školní jídelny se stávají součástí škol a školských

zařízení s právní subjektivitou. Jen některé velké jídelny se staly na základě rozhodnutí

zřizovatele samostatným právním subjektem. Ministerstvo školství omezilo své působení

na školní jídelny vydáním vyhlášky o školním stravování. Dnes upravuje činnost školní

jídelny Školský zákon a vyhláška o školním stravování, Zákoník práce, předpisy o platech,

o účetnictví, o bezpečnosti práce, hygienické předpisy národní i ES a jiné. Od 1. 1. 2003

jsou již povinně všechny školy a školská zařízení organizacemi s právní subjektivitou.

Školní jídelny se stávají školským zařízením s právní subjektivitou nebo se stávají součástí

škol a školských zařízení. Na základě organizační struktury jsou dnes na většině (kapitola

1.4.1) základních škol vedoucí školních jídelen podřízeni ředitelům škol.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat manažerské činnosti středního managementu,

popsat roli středního managementu a také popsat roli vedoucího školní jídelny při základní

škole, jako roli středního managementu. Dotazníkovým šetřením zjistit a zmapovat rozdíly

a míru samostatnosti ve výkonu vybraných manažerských funkcí u vedoucích školních

jídelen, kteří jsou součástí základních škol. Potvrdit nebo vyvrátit rozdíly při řízení a

rozsahu delegovaných manažerských činností na vedoucí školních jídelen od ředitelů škol.

Ověřit rozdílnost nároků na činnost vedoucích školních jídelen, středních manažerů,

zmapovat oblasti současného vzdělávání a najít oblasti pro další vzdělávání. K výzkumu

byla vybrána skupina vedoucích školních jídelen v Kraji Vysočina. Do této skupiny jsem

zařadila pouze vedoucí školních jídelen při základních školách, kteří mají úplnou školní

jídelnu, vývařovnu i výdejnu. Těchto školních jídelen při základních školách je v kraji 176.

Využila jsem možnost přímého kontaktu s respondenty na poradách pro vedoucí školních

jídelen, které probíhaly v září a v říjnu 2011 v Jihlavě, Třebíči, Pelhřimově, Žďáru nad

Sázavou a v Havlíčkově Brodě. Dotazník jsem vysvětlila a požádala o vyplnění.

Vzhledem k tomu, že byl dotazník fyzicky předán, návratnost vyplněných dotazníků byla

stoprocentní. Všichni, které jsem oslovila, odevzdali dotazník vyplněný.
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1. Teoretická část

1.1 Management

Slovo management má několik významů:

- Vědní disciplína – teorie, vědecké metody výzkumu, experimenty.

- Specifická aktivita – profese, která ovlivňuje vývoj a prosperitu organizace.

- Skupina řídících pracovníků - řídí firmu.

Peter F. Drucker na otázku co je to management uvádí: „Management se týká lidí. Jeho

úkolem je umožnit lidem kolektivní výkonnost, dosáhnout toho, aby jejich předností bylo

efektivně využito a jejich slabiny aby naopak byly bezvýznamné. To je hlavním smyslem

organizace a zároveň důvodem, proč je management jejím kriticky důležitým a určujícím

faktorem. V dnešní době jsou prakticky všichni zaměstnanci nějakých řízených institucí, ať

velkých či malých, podnikových či nepodnikových. Jsme na managementu závislí při

získávání prostředků obživy. A rovněž naše schopnost přispívat společnosti je právě tak

závislá na úrovni managementu organizace v níž pracujeme, jako na našich vlastních

odborných dovednostech, obětavosti a snaze.“
1

1.2 Úrovně managementu

Podle J. Vebera

jsou manažeři pokládáni za rozhodující činitele v řízení firem, a proto

výběr a výchova manažerů jsou v moderním managementu klíčové.

„ V současné době se manažeři rozdělují obvykle do tří úrovní:

1. Manažeři první linie, kam patří předáci, mistři, vedoucí dílen apod. Tato základní

úroveň postavení manažerů je jen o stupínek výše nad výkonnými pracovníky.

1
DRUCKER, P. F. To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku, s. 21. Praha: Management Press,

2007. ISBN 978-80-7261-066-2.
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2. Střední manažeři, zahrnují velmi početnou a rozmanitou skupinu řídících

pracovníků. Patří sem manažeři závodů a vedoucí různých útvarů (prodeje, nákupu,

personalistiky atd.).

3. Vrcholoví manažeři, neboli top manažeři, reprezentují zpravidla takové pracovníky,

kteří usměrňují a koordinují všechny činnosti a vytvářejí koncepce určité

organizační jednotky. Tato skupina řídících pracovníků je zvláště důležitá, protože

na její práci závisejí konečné výsledky.“
2

1.3 Manažer a jeho funkce

Kdo je to manažer? To dobře vystihuje L. Vodáček a O. Vodáčková ve své knize:

„Manažer je především vedoucím kolektivu spolupracovníků. Svou znalostí metod vedení a

motivace lidí zhodnocuje pro organizaci jejich schopnosti, znalosti, dovednosti a užitečné

návyky a usměrňuje jejich další profesní a kvalifikační rozvoj. Lidé jsou totiž považováni

za největší kapitál dobrých firem. Platí to jak o vedoucích pracovnících, tak i o jim

podřízených kolektivech. Koneckonců se to odráží i v některých pojetích managementu, kdy

se hovoří o managementu jako o „umění dosahovat cílů organizace hlavami a rukama

druhých“.
3

Své poslání plní manažeři pomocí manažerských funkcí. Ty můžeme rozdělit na sekvenční

(plánování, organizování, personalistika, vedení lidí, kontrolování) a paralelní, které

prostupují průběžné manažerskými funkcemi (analýza řešených problémů, rozhodování a

implementace).

2
VEBER, J. a kol. Management-Základy, prosperita, globalizace, s. 21-22. Praha: Management Press, 2007.

ISBN 978-80-7261-029-7.

3 VODÁČEK, L.; VODÁČKOVÁ, O. Moderní management v teorii a praxi, s. 118. Praha: Management

[…]


oblasti současného vzdělávání a najít oblasti pro další vzdělávání.

V teoretické části jsem se věnovala manažerským funkcím a roli středního managementu.

Popsala jsem roli vedoucího školní jídelny, který je podřízený řediteli školy.

V části výzkumné jsem se zabývala vedoucími školních jídelen v Kraji Vysočina, z nichž

dotazník vyplnilo 97%. Výzkum potvrdil, že některé činnosti ze zkoumaných

manažerských funkcí jsou vykonávané vedoucími školních jídelen převážně samostatně

nebo s částečným vlivem ředitele školy, tak jak to vyplývá z postavení středního

managementu. Šetření potvrdilo rozdíly při rozsahu delegovaných manažerských činností

na vedoucí školních jídelen od ředitelů škol. Někteří vedoucí školních jídelen například

nemají ve své pracovní náplni tyto činnosti: téměř polovina nevytváří plán provozního

rozpočtu, tři čtvrtiny nevytváří plán rozpočtu na platy a polovina nekontroluje čerpání

rozpočtu na provoz i platy. Pětina ale uvádí, že jim chybí pravomoc a to nejvíce v oblasti

hodnocení pracovníků a možnosti ovlivňovat výši osobního ohodnocení. Jen polovina

vedoucích školních jídelen uvedla, že se cítí být středním managementem školy.

Nepodařilo se tedy jednoznačně prokázat, že se vedoucí školní jídelny cítí být středním

managementem. Odpovídají tomu i výsledky výzkumného šetření provedené naopak u

ředitelů škol, které provedla v roce 2009 Olga Süssová pro svou bakalářskou práci

(kapitola 1.4.1). Výsledky mého šetření ukázaly, že současné vzdělávání probíhá převážně

jen v oblasti výživy a hygieny, což považuje za nedostatečné 60% vedoucích školních

jídelen, kteří by uvítali další vzdělávání. Vedoucí školních jídelen z velkých jídelen (nad

500 obědů) preferují další vzdělávání v oblasti managementu, vedení lidí a ekonomické, z

malých jídelen (do 150 obědů) pak preferují další vzdělávání v oblasti výživy a vedení lidí.

Výzkum, na který byla tato bakalářská práce zaměřena, poskytuje dostatečný náhled na

současné postavení vedoucích školních jídelen při základních školách v Kraji Vysočina.
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Výsledky z jednoho kraje mohou být přínosem i pro ostatní. A to jak pro vedoucí školních

jídelen, pro ředitele škol, zřizovatele, metodičky na krajských úřadech, tak i pro jiné

organizace, které se zabývají dalším vzděláváním pracovníků stravovacích provozů ve

školství. Závěry z této bakalářské práce budou poskytnuty Asociaci školního stravování.

Tato asociace bude spolupracovat s ministerstvem školství na vytvoření podkladů pro

kvalifikační požadavky na funkci vedoucího školní jídelny a na vytvoření systému

celoživotního vzdělávání pracovníků školního stravování. Závěry z této bakalářské práce

mohou poskytnou cenný podklad pro všechny, kteří se zabývají školním stravováním,

k vytvoření různých programů na podporu a rozvoj školního stravování.
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Příloha č. 1.

DOTAZNÍK pro vedoucí školních jídelen při ZŠ

Kraj Vysočina

žádný vliv částečný vliv velký vliv není v mé

ředitele ředitele ředitele kompetenci

1. Plánování

jídelního lístku

návrhu provozního rozpočtu

návrhu rozpočtu na platy

plán dalšího vzdělávání

plán dovolených

2. Jak vy sama hodnotíte vliv ředitele na plánování ve školní jídelně?

(celkově i mimo výše uvedené)

3. Rozhodování

výběr dodavatelů a nákup
potravin

provozní záležitosti chodu
kuchyně

výběr nových pracovníků ŠJ

platové zařazení pracovníků ŠJ

technické zajištění-opravy, revize

4. Jak vy sama hodnotíte vliv ředitel na vaše rozhodování?

(celkově i mimo výše uvedené)

5. Kontrolování

ekonomické (stravné, faktury)

dodržování předpisů
hygienických

dodržování pracovní doby

dodržování spotřebního koše

čerpání rozpočtu na provoz a
platy

6. Jaký je podle vás celkově vliv ředitele na kontroly ve školní jídelně?

7. Jak hodnotíte vliv ředitele na motivaci pracovníků ve školní jídelně?

8. Jaký vliv má ředitel na dalším vzdělávání pracovníků jídelny?

9. Myslíte si, máte od ředitele delegováno i dostatek pravomocí?

Ano

Ne

10. Ve které oblasti vám pravomoc chybí?

……………………………………………..

11.

Vnímáte se jako střední management školy?

Ano

Ne
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12. Myslíte, že vás tak vnímá ředitel?

Ano

Ne

13. Cítíte se spíše jako vykonavatel úkolů?

Ano

Ne

14. Kolik strávníků má vaše jídelna

do 150 do 300 do 500 nad 500

15. Máte příplatek za vedení ano ne

16. Má příplatek za vedení i vedoucí kuchařka?

ano ne

17. Zúčastnila jste se placeného školení

za poslední 3 roky ano ne

18. Bylo to vzdělávání v oblasti

management ano ne

vedení lidí ano ne

výživy ano ne

hygieny provozu ano ne

ekonomické ano ne

19. Uvítala byste vzdělávání v oblasti

management ano ne

vedení lidí ano ne

výživy ano ne

hygieny provozu ano ne

ekonomické ano ne

20. Prošla jste školením základy PC ano ne

21. Znáte rozpočet na platy pro školní jídelnu

poskytnutý vaší škole ? ano ne

22. Účastníte se porad vedení školy? ano ne

23. Kde vidíte hlavní problém rozvoje školního stravování?

……………………………………..

Děkuji Vám za váš čas a pravdivé vyplnění.

Váchová Miluše

vedoucí školní jídelny