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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Jasně stanovený cíl práce – zmapování manažerské činnosti vedoucích školních jídelen –
středního managementu škol.

Teoretická část:

- podrobný popis jednotlivých manažerských funkcí včetně jejich stručné aplikace na
střední management

- vhodné zařazení citací odborné literatury

Výzkumná část:

- konkrétní stanovení cíle výzkumu („míra samostatnosti vedoucích školních jídelen ve
výkonu manažerských funkcí“)

- stanovení výzkumných předpokladů
- provedení pilotního výzkumu
- velký počet respondentů (176)
- souhrnné i dílčí vyhodnocení výsledků (podle počtu strávníků)
- přehledné zpracování výsledků
- podrobné vyhodnocení výzkumných předpokladů a v závěru shrnutí výsledků

výzkumného šetření
- naplnění avizovaného výstupu práce – zmapování manažerské činnosti vedoucích

školních jídelen

Nedostatky práce:

- v úvodu popsaný výzkum

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vedení lidí uvádíte jako jednu z manažerských funkcí. V současné době se ale

vyčleňuje (leadership) a vedoucí pracovník je kromě manažera i lídrem. Jaké činnosti

spadají do role lídra?

2. Porovnejte role středního managementu podle Plamínka a Vebera.

V Praze 4.5.2012 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.